^a Consuetudines. Alias vectigalia et tributa, hic pro annonis; quin etiam in formula ad commendandos comiti principes, utrumque conjunctim, annonis et

XIV. FORMULA COMITIVÆ RAVENNATIS.

Si æstimanda est dignitas ex labore, si laudabilia sollicitudo actuum publicorum parit gratiam liberè servienti, summa gratificatione locus tuus habitendus est, qui suis necessitatibus prohibetur edificare nostris ordinationibus tarditatem. Quis enim cessat quantam copiam navium leviter procures admoventis? A dignitatibus **116** palatii nostri vix in evocantibus scribitur, et jam a te summa celeritate complectur. Nam inter dimissorum festinationes antix vix sufficit alter advertere quod te vivaciter contingit implere. Negotiatorum oneras consuetas nec nimias exigas nec venalitate derelinques. Sit modus qui non potest gravare laborantes, ut cum res quæretoras sine querimoniis egeris, majora de nostro exausilio merearis. Proinde comitivam Ravennatam per illam indictionem tibi serenitas nostra concedit, ut dignitatis tunc privilegia subeas et labores. Officium tuum æquitalis consideratione moderare. Semper enim et prestandi et lædendi causas invenit, qui publicis rationibus adhibetur. Sed quantum administratio tua inter mediocres agitur, tanta debet æqualitate trutinari, quia illum potius expedit tenere mensuram, qui defectam noscitur gubernare substantiam. Idem: damna vix sentiunt, tenues autem levi dispendio vulnerantur, quando vel mediocri injuria totum videtur amittere, qui exiguum cognoscitur possidere.

XV. FORMULA AD PRÆFECTUM URBS DE ARCHITECTO PUBLICORUM.

Romanæ fabricæ decus convenit peritum habere custodem, ut illa mirabilis silva mœnium diligentia subveniente servetur, et moderna factos operis affabris [*Jur., forte, affabri*] dispositionibus constructur. Hoc enim studio largitas nostra concedit, ut et facta veterum exclusis defectibus innovemus, et nova vetustatis gloria vestiamus. Proinde illum illustri magnitudo tua Romanis arcibus ab illa indictione datum architectum esse cognoscat. Et quia justis commodis studia constat artium nutrienda, ad eum voluntas pertinere quidquid decessores ejus constat rationabiliter consecutos. Videbit profectio meliora quam legit, pulchriora quam cogitare potuit, statuas illas auctorum suorum, scilicet, adhuc signa mirabiles, ut quandiu laudabilium personarum opinio superesset, tandem et similitudinem vivæ substantiæ longe corporis custodiret: conspiciet expressas in ære venas, nisu quosdam musculos tumentes, nervos quasi gradu tensos, et sic hominem fuscum in diversas similitudines, ut credas potius esse generatum. Has primum Thusei in Italia invenisse referuntur, quas amplexa posteritas pene parem populum Urbi dedit quam natura procreavit. Mirabitur formis equinis ægna etiam inesse fervoris. Crispatis enim natis, ac rotundis constrictis membris, auribus remansis, prædet forsitan cursus appetere, cum se metalla moveri non movere. Quid dicamus columnarum januarumque

consuetudinibus scriptum est. Form. hujus libri 25 sub titulum. FORN.

artificum? Mox illas submissimas fabricarum, quæ salutandam æreos hastilibus contineri, et submissas quæ illarum concavis canalibus excavatas, ut in ipsa ipsa castrotes fuisse transfusas, ceris iudices habent, quod metallis durissimis videas expolitum, ubi eas in iunctis venas dicas esse genitales; ubi iam talibus oculis non probatur crevisse miraculis. Vt tam per se sua narratores fabricarum septem annorum tenuis et tributa miracula: Ephesi Dianæ templum, regis Mausoli pulcherrimum monumentum, a nomen massiva dicta sunt; Rhodi solis aeneum signum, quod calceus vocatur; Jovis Olympici simulacrum, quod Perseus peritus artificum summa elegantia ebore arietis et torquent; Cyri Medorum regis domus, ubi in Mænoni ante prodiga illigatis auro lapidibus fabulose, Babyloniæ muri, quos Semiramis regina laqueis ferro, sulphure ferroque construxit; pyramides in Ægypto quarum in suo statu se umbra consumens, ultra constructionis spatia nulla parte respicit. Sed quis illa ulterius præcipua putabit, cum in non illis ista stupenda conspexerit? Habuerunt honorem, quia præcesserant tempore, et in rudi sæculo quiddam emersisset novum, per ora hominum jure tenebatur eximium. Nunc autem potest esse veridicum, si in universa Roma dicatur esse miraculum. Quapropter nulla virum peritissimum suscipere decet, ne in illis illis ingeniosa priscorum ipse videatur esse metallicus, et intelligere non possit, quæ in illis artificum peritas, ut sentirentur, effecit. Et ideo det operam illis antiquorum, instructionibus vacet, ne quod ab illis sciat minus in quorum locum cognoscitur subrogatus.

XVI. FORMULA COMITIVÆ INSULÆ CURRITANÆ ET CELSINÆ.

Constat piecumque bene posse agi, ubi non deficiat personæ monitoris. Omnia enim sine priore confusa sunt; et dum unusquisque secundum voluntatem suam cogitat vivere, regulam cognoscitur emittere disciplinæ. Itaque antiquæ consuetudinis præcepta sicuti, Curritanæ et Celsinæ insulis te iudicem per illam indictionem nostra cedit auctoritas. Iustum est enim ut qui a reliquorum hominum sunt conversatione divisi, ad habitationes eorum vadat qui eos probabit ratione componat, ne quædam sit necessitas injustitiæ communes actus longe positos ignorasse. habens igitur supradicti, qui inter vos emergentes causas et audire debeat, et finire. Et si quid etiam fuerit a nostra pietate decretum, eodem commonem e. peragite; quia erroribus locus tollitur, quando vobis cui delibatis obedire declaratur. Quem crecimus ita bonis actibus studere, ut augmenta nostræ gratiæ possit accipere. Necessè est enim ut a nobis remunerationem sumat, si vobis quæ sunt profutura disponat.

XVII. FORMULA DE PRÆPOSITO CALCIS.

Gratosum opus est servienti unde Romana civitas probatur ornari. dum tantum quis apud nos proficiat

quantum prodesse Urbi proprie labore constiterit. Dubium non est coctilem calcem, quæ est nivibus concolor, spongiis levior, instrumentum esse maximum fabricarum. Hæc quantum ignis adustione solvitur, tantum exinde parietum firmitas roboratur: petra solubilis, saxea mollities, arenarius lapis, qui tunc potius accenditur, quando aquis copiosissimis irrigatur; sine quo nec saxa fixa sunt, nec arenarum minuta solidantur. Et ideo majus studium meretur accipere, quod primum locum in Romanis 117 mœnibus noscitur obtinere. Quocirca industriam tuam, multorum sermone celebratam, ad coctionem distributionemque calcis ab indictione illa nostra præponit auctoritas, ut tam publicis quam privatis fabricis abunde procurata sufficiat; et ad ædificandum cunctorum animi concitentur, dum viderint paratum esse quod quæritur. Privilegia vero loci tui nostris iussionibus rationabiliter vindicabis, ut majora mereri possis, si bene tibi delegata compleveris.

XVIII. FORMULA DE ARMORUM FACTORIBUS.

Considera quod suscipis, et intelliges locum te dare non debere peccatis. Arma enim bene construere, est salutem velle omnium custodire: quia prima facie ipsis terretur inimicus, et incipit animo cedere, si se cognoscit similia non habere. Atque ideo ab indictione illa militibus te et fabris armorum, invitati morum tuorum opinione, præfecimus, ut tale opus ab artificibus exigas, quale nobis placere posse cognoscis. Securitas te nostræ non inducat absentiae. Quidquid feceris nos videmus, qui usu ipso subtilissimæ perquisitionis et errores artificum possumus prima fronte reprehendere [Cor., Gam., deprehendere], et laudabiliter operata iudicare. Vide ergo qua diligentia, quo studio sit faciendum quod ad nostrum venturum constat examen. Age itaque ut nulla te venalitas, nulla culpa demergat, quia veniale esse non potest quod in tali causa delinquitur, ne inde puniaris de qua parte peccaveris. Opus quod mortem generat et salutem, interitus peccantium, custodia honorum, contra improbos necessarium semper auxilium. Hoc primum Phoroneus Janoni dicitur obtulisse, ut inventum suum naminis, ut putabat, auspicio consecraret. Hæc in bello necessaria, in pace decora sunt. itæ denique imbecillies fragilesque mortales cunctis bellis efficiunt fortiores.

XIX. FORMULA AD PRÆFECTUM PRÆTORIO DE ARMORUM FACTORIBUS.

Multorum insinuatione comperimus illum probi moribus institutum commissa sibi posse fideliter expellere. Idcirco illustris magnitudo vestra nos etiam elegisse cognoscat, ut et militibus præsit secundum morem pristinum, et artificibus jubere possit armorum; quatenus consuetudines suas sic eleganter adimpleant, ut nulla in eis inveniri possit offensio. Quia licet ubique culpa lædat, hic tamen graviter per-